
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 14 de agosto de 2025. 

VISTO la propuesta del Proyecto Institucional: “Concurso de Fotografía: 
Somos Exactas – 50 años en imágenes”, presentado por el Área de 
Comunicación de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales; y, 

CONSIDERANDO: 
 Que dicho proyecto se enmarca en las celebraciones por los 50 años de la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto, proponiendo la realización de un concurso de fotografía 
destinado a toda la comunidad universitaria. 
 Que este concurso tiene como objetivo promover una forma participativa, 
sensible y creativa de conmemorar el medio siglo de historia de la Facultad, 
invitando a la comunidad a capturar, seleccionar o recuperar imágenes que den 
cuenta de momentos significativos, espacios habitados, vínculos, y 
transformaciones edilicias y humanas que han contribuido a forjar la identidad 
institucional. 
 Que es criterio de esta Facultad apoyar la realización de este tipo de 
actividades. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar la realización del Proyecto Institucional: “Concurso de 
Fotografía:Somos Exactas-50 años en imágenes”, presentado por el Área de 
Comunicación de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y 
Naturales, dirigido a miembros de la comunidad universitaria: estudiantes, 
docentes, nodocentes, becarios/as, investigadores/as, graduados/as y jubilados/as 
de la institución; ello según ANEXO  de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS SIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 

RESOLUCIÓN Nro.:295/2025  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
ANEXO 

PROYECTO INSTITUCIONAL  

Concurso de Fotografía:“Somos Exactas: 50 años en imágenes”   

Fundamentación  

En el marco de las celebraciones por los 50 años de la Facultad de Ciencias 
Exactas, Físico Químicas y Naturales de la Universidad Nacional de Río Cuarto, se 
propone la realización de un Concurso de Fotografía destinado a toda la comunidad 
universitaria.  

La fotografía es, a la vez, lenguaje, arte y técnica. Es también una poderosa 
herramienta de expresión, documentación y creación de conocimiento. En este 
contexto, se reconoce su valor para construir memorias colectivas, narrar 
trayectorias institucionales y representar la vida universitaria en sus múltiples 
dimensiones.  

Este concurso tiene como objetivo promover una forma participativa, sensible y 
creativa de conmemorar el medio siglo de historia de la Facultad. Se invita a la 
comunidad a capturar, seleccionar o recuperar imágenes que den cuenta de los 
momentos significativos, los espacios habitados, los vínculos, las transformaciones 
edilicias y humanas que han contribuido a forjar la identidad institucional.  

 Objetivos  

Generales:  

• Fomentar la participación de la comunidad universitaria en las actividades 
conmemorativas por los 50 años de la Facultad.  

• Crear un banco de imágenes sobre la memoria institucional.  

Específicos:  

• Reunir imágenes que documenten y expresen la vida académica, científica, 
social y cultural de la Facultad.  

• Recuperar fotografías históricas que den cuenta de sus protagonistas y 
procesos de transformación.  

• Promover la difusión y visibilización del patrimonio fotográfico a través de 
muestras físicas y virtuales.  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 Destinatarios  
El concurso está dirigido a miembros de la comunidad universitaria: estudiantes, 
docentes, nodocentes, becarios/as, investigadores/as, graduados/as y jubilados/as 
de la institución.  

 Temática del Concurso  

El eje temático del concurso es el recorrido histórico y vivencial por los 50 años de 
la Facultad. Las imágenes deben reflejar aspectos significativos de la vida 
institucional desde una mirada sensible y comprometida con la construcción 
colectiva de la memoria.  

Para una mejor organización, las obras deberán inscribirse en una de las siguientes 
categorías: a) Habitar Exactas  

Fotografías actuales que capturen la vida cotidiana en la Facultad desde una 
mirada sensible y contemporánea. Se valorará especialmente la capacidad de 
reflejar los vínculos humanos, las rutinas, gestos y escenas que representan la 
experiencia universitaria viva y presente.  

Ejemplos:  

• Clases en laboratorios o aulas.  
• Reuniones informales en pasillos o espacios comunes.  
• Actividades de extensión o investigación en territorio.  
• Momentos espontáneos entre estudiantes, docentes y nodocentes.  

 b) Memoria y protagonistas:  

Fotografías que documenten momentos, personas y transformaciones relevantes a 
lo largo de los 50 años de historia institucional. Se trata de imágenes históricas o de 
archivo que pongan en valor el paso del tiempo y los procesos que han marcado la 
identidad de la Facultad.  

Ejemplos:  

• Protagonistas: retratos o escenas que destaquen la trayectoria de docentes, 
estudiantes, nodocentes, egresados/as, investigadores/as, etc.  

• Momentos históricos: eventos institucionales, visitas ilustres, hitos 
fundacionales.  

• Evolución edilicia: transformaciones de aulas, laboratorios, edificios, 
espacios comunes. Considerar que no se trata solamente de los edificios, 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
sino de cómo se articulan y se integran a la vida cotidiana de las personas de 
la Facultad.  

 Sugerencias para casos de evolución edilicia: Se alienta la presentación de 
"parejas visuales" (por ejemplo, una foto antigua de un espacio y otra actual del 
mismo lugar). En la descripción se debe incluir año aproximado, contexto y 
protagonismo de la imagen.  
 Premios por categoría  

• Primer Premio: Medalla y diploma.  
• Segundo al Quinto Premio: Menciones especiales con entrega de 

diplomas.  

 Exhibición y difusión  

Las obras seleccionadas formarán parte de un catálogo digital y una muestra 
colectiva que será exhibida en distintos espacios de la UNRC. Además, se 
habilitará una galería virtual en el sitio web oficial de la Facultad, permitiendo su 
circulación y consulta abierta, como parte del patrimonio visual e histórico 
institucional.  

Cronograma tentativo  

• Lanzamiento del concurso: 12 de agosto de 2025.  
• Recepción de obras: viernes 12 de septiembre de 2025.  
• Evaluación y selección: del 15 al 30 de septiembre de 2025.  
• Entrega de premios: martes 14 de octubre de 2025.  
• Realización de la muestra: octubre/noviembre de 2025.  

 Organización y jurado  

El concurso será organizado por el Área de Comunicación Institucional de la 
Facultad, en articulación con la Comisión de los 50 años y otras áreas pertinentes. 
El jurado estará integrado por personas con trayectoria en fotografía, comunicación, 
historia institucional y representación de la comunidad universitaria.  

Somos Exactas  

Este proyecto busca no sólo celebrar una fecha emblemática, sino también generar 
una instancia significativa de participación comunitaria, producción colectiva de 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
memoria y puesta en valor del acervo fotográfico como parte esencial de la 
identidad y la historia de la Facultad.  

 BASES Y CONDICIONES  
Concurso de Fotografía “Somos: 50 años en imágenes” Facultad de Ciencias 
Exactas, Físico-Químicas y Naturales – UNRC  

 1. Objetivo del concurso  

El presente concurso tiene como objetivo convocar a la comunidad universitaria a 
participar de manera activa en las celebraciones por los 50 años de la Facultad de 
Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la UNRC, mediante la 
presentación de fotografías que reflejen experiencias, memorias, espacios, 
protagonistas y transformaciones vividas en esta institución.  

 2. Participantes  

Podrán participar estudiantes, docentes, nodocentes, egresados/as y jubilados/as 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. La participación es gratuita.  

 3. Categorías temáticas  

Las fotografías deberán inscribirse en una de las siguientes secciones:  

a) Habitar Exactas  

Fotografías actuales que capturen la vida cotidiana en la Facultad desde una 
mirada sensible y contemporánea. Se valorará especialmente la capacidad de 
reflejar los vínculos humanos, las rutinas, gestos y escenas que representan la 
experiencia universitaria viva y presente.   

b) Memoria y protagonistas:  

Fotografías que documenten momentos, personas y transformaciones relevantes a 
lo largo de los 50 años de historia institucional. Se trata de imágenes históricas o de 
archivo que pongan en valor el paso del tiempo y los procesos que han marcado la 
identidad de la Facultad.  

 4. Requisitos de las obras  

• Cada participante podrá presentar hasta tres (3) fotografías. En caso de 
optar por  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
“parejas visuales” debe presentar dos fotos por cada propuesta de esa categoría.  

• Se aceptarán fotografías en formato digital (JPG o PNG) con una 
resolución mínima de 2000 px en el lado mayor.  

• Las fotografías pueden ser actuales o históricas (escaneadas en buena 
calidad).  

• Las obras podrán ser en color o blanco y negro.  
• No se aceptarán fotomontajes, pero sí retoques mínimos de iluminación, 

contraste o color.  
• Las imágenes deberán ser originales y de autoría del/la participante, 

quien asume plena responsabilidad por su contenido y derechos.  

Sobre la intervención digital de la foto  

Con el fin de preservar y mejorar la calidad visual de las imágenes históricas, se 
permite una edición mínima, que podrá incluir:  

• Correcciones de luz, brillo o contraste.  
• Eliminación de manchas, rayones u otras imperfecciones por deterioro.  
• Ajustes de encuadre o recortes leves (sin eliminar elementos significativos).  

No están permitidas:  

• Alteraciones del contenido original.  
• Inclusión o eliminación de personas u objetos.  
• Aplicación de filtros que modifiquen el carácter documental de la imagen.   

5. Presentación y envío  

Las obras deberán ser enviadas exclusivamente a través del formulario de 
participación en línea, disponible en el sitio web oficial de la Facultad y en sus 
redes sociales.  

Cada participante deberá completar y cargar hasta tres (3) fotografías en formato 
digital (JPG o PNG), con una resolución mínima de 2000 px en su lado mayor. Las 
imágenes deberán estar acompañadas por:  

• Título de la foto  
• Breve descripción de cada foto de no más de 100 palabras (lugar, año, 

contexto, protagonistas si los hubiera).  
• Sección en la que participa (Habitar Exactas o Memoria y protagonistas)  

 Nombre y apellido del/la autor/a.  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
• DNI  
• Condición en la Facultad (estudiante, docente, nodocente, egresado/a, 

jubilado/a).  

  
El formulario estará habilitado desde el 12 de agosto hasta el 12 de septiembre de 
2025.  

6. Plazos  

• Recepción de obras: del 12 de agosto al 12 de septiembre de 
2025.  

• Evaluación del jurado: del 15 al 30 de septiembre de 2025.  
 Anuncio de ganadores y muestra: 7 de octubre de 2025.  

 7. Jurado  

El jurado estará integrado por representantes del Área de Comunicación 
Institucional, docentes de disciplinas afines (fotografía, comunicación, historia), y 
miembros de la Comisión por los 50 años de la Facultad. Su fallo será inapelable.  

 8. Premios  

• Primer Premio: Medalla conmemorativa y diploma.  
• Del segundo al quinto lugar: Mención especial y diploma.  

Las obras seleccionadas serán publicadas en un catálogo digital y formarán parte 
de una muestra fotográfica colectiva a desarrollarse en espacios de la UNRC y 
en el sitio web institucional.  

 9. Derechos y uso del material  

Los y las participantes conservan los derechos de autor de las obras presentadas. 
No obstante, autorizan a la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y 
Naturales de la UNRC a utilizar las imágenes, citando al autor/a, en muestras, 
publicaciones digitales o impresas, redes sociales y demás acciones institucionales 
relacionadas con su 50° aniversario.  

10. Aceptación de las bases  

La participación en este concurso implica el conocimiento y la plena aceptación de 
las presentes bases y condiciones.  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 FORMULARIO DE PARTICIPACIÓN  
Concurso de Fotografía “Somos Exactas: 50 años en imágenes”  

Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales – UNRC  

  

Descripción  

En el marco del 50º aniversario de la Facultad, se invita a participar del concurso de 
fotografía “Somos Exactas: 50 años en imágenes”. Este formulario permite registrar 
la inscripción y adjuntar hasta tres (3) fotografías digitales con su descripción.  

 Recepción de obras: del 12 de agosto al 12 de septiembre de 2025  
 Formato de imágenes: JPG o PNG | Resolución mínima: 2000 px en su lado 
mayor  
 Las fotografías deben ser originales y de autoría del/la participante  

  

1. Datos personales  

• Nombre y apellido: 
_________________________________________  
• DNI: 
____________________________________________________  
Correo electrónico: _________________________________________ 
 Condición en la Facultad (marcar con una X):  
☐ Estudiante ☐ Docente ☐ Nodocente ☐ Egresado/a ☐ Jubilado/a  

  

2. Fotografía 1  

• Título: __________________________________________________  
Sección (marcar con una X):  
☐ Habitar Exactas ☐ Memoria y protagonistas  

• Breve descripción (lugar, año, contexto, protagonistas si los hubiera):  

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
• Archivo adjunto: ___________________________________________  

  
  

3. Fotografía 2 (opcional)  

• Título: __________________________________________________ 
 Sección (marcar con una X):  
☐ Habitar Exactas ☐ Memoria y 

protagonistas  Breve descripción:  

 

• Archivo adjunto: 
___________________________________________  

  

4. Fotografía 3 (opcional)  

• Título: __________________________________________________ 
 Sección (marcar con una X):  
☐ Habitar Exactas ☐ Memoria y 

protagonistas  Breve descripción:  

 

• Archivo adjunto: 
___________________________________________  

  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
5. Declaración de conformidad  

☐ Declaro que las fotografías presentadas son de mi autoría y autorizo su uso por 
parte de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la UNRC 
con fines institucionales y con la debida mención de autoría.  

  



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Martes 19 de agosto de 2025 a las 11:41:11

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_295_Concurso
_Fotografia_FEFQyN [603f4f].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-08-19T11:47:44-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-08-19T12:35:17-0300




